A

[image: (红头)科技局]

温科提复〔2022〕110号

关于市十四届人大一次会议第645号建议的
答复函

应辉辉代表：
您在市十四届人大一次会议期间所提的关于《打造科技金融生态链，助推温州市科技型企业发展的建议》收悉，市科技局会同相关部门开展调查研究，现答复如下：
您在建议中列举了温州增设科技专营机构、加大信贷支持力度、市科创基金参股子基金等科技金融融合方面的举措以及取得的成效，提出了困扰科技型中小企业活跃发展、成长壮大的三大问题，结合科技金融链的打造提出了三点建议，一是引导金融机构推出以企业需求为导向的科技金融产品；二是规范有序推进科创基金运行；三是加强科技金融专业化人才队伍建设。市科技局高度重视，协同相关部门针对三个问题做了深入研究和调研，并在形成初步答复意见后，于8月9日与您深入洽谈相关建议与意见。在此基础上，我局认为该建议具有很好的指导意义，下一步市科技局将致力于精准培育科技型企业，通过优化财政金融政策传导机制，积极探索拓宽企业融资路径，持续提升科技金融服务覆盖面、可得性和满意度，进一步破解企业融资难、融资贵、融资慢问题，推进科技与金融深度融合发展机制，根据建议对打造科技金融生态链，完善科技金融服务生态，为我市科技型企业的发展提供金融服务保障，助力我市国家科技与金融结合试点市建设，主要部署如下：
一、针对金融产品的问题不匹配问题，以企业需求为导向创新科技金融产品，助力科技企业融资，加速适应科技企业、产业发展增长的需求。
1.拓面技术产权证券化试点经验。目前技术产权证券化试点每单交易模式都在创新，发行人、投资人、增信机构、发行场所都在突破，第二单、第三单投资人已有不少市外机构参加，增信机构省融资担保公司参加，目前证券化融资已进入企业调研阶段，今年还要争取全国首家专业债券信用增进机构-中债信用增进投资股份有限公司参加，努力做到增信主体多样化、投资方式多样化、投资机构全国化，今年受惠企业达到80家以上。
2.大力推广“科创指数”融资模式。加快在全市范围内推广应用“科创指数”融资模式，指导银行机构根据“科创指数”评价体系，结合各自授信及风控要求合理设置指标权重，创新开发无抵押“科创指数贷”产品，有力推进科技企业全覆盖预授信工作。全年新增“科企贷”150亿元以上。
3.创新系列科技金融产品。联合市相关部门积极开展“科技贷款+科技保险+增信服务”模式探索，根据企业实际需求，引导将金融机构推出一系列金融保障产品、专项担保产品等。积极指导商业银行、保险机构推出金融保障产品，持续推广“标贷通”、“科创贷”、“瓯知贷”和“专利贷”等金融产品。鼓励保险机构推出“知识产权质押融资保证保险”，“知识产权交易合同责任保险”等知识产权运用方面的险种，利用金融产品创新撬动金融资本，助推科技型企业蜕变发展。深化担保业务创新，持续更新推出“首贷保”“解链保”“科创保”等专项担保产品。建立专项创业担保基金，开发推广“首贷保”“科创保”“创业保”“乡村保”等产品，支持“大众创业、万众创新”。发挥好市科技局保证保险风险池的作用，争取为企业贷款做好保驾护航工作。
二、针对我市科技金融服务体系不健全，深化金融供给侧结构性改革，优化科技服务，做强做大科创基金，加快科创类企业发展。
1.优化科创基金管理模式。按照新的管理办法，为应对基金投资周期长的问题，明确了投资周期最多可长达10年。推动市科创基金不断完善绩效评价机制、风险预警体系和创新尽职免责机制。对已投项目和合作基金进行一次全面绩效评价，出具绩效报告。按照“合作一次、投一笔、进一步”的要求，对合作机构建立评价机制，优先支持投资绩效良好的合作机构。坚持投早投小投硬科技，突出“四个聚焦”，即聚焦投温州项目、投专精特新“小巨人”企业、投高成长型企业、投领军人才项目等。要紧紧围绕大孵化器集群建设，充分发挥“基金招商”作用，大力招引海内外科创和人才项目落地温州。
2.加快完善科创类企业金融服务体系。一是启动科创后备企业“金种子”培育。按照《温州市推进金融支持科创类后备企业培育行动计划(2021-2025年》，联合市级相关部门、各县(市、区)相关部门对符合培育计划标准的企业进行甄别筛选，确定首批50 家科创类后备企业培育库。依托我市高能级科创平台，在国科大温州研究院、浙大温州研究院等召开金融支持科创类后备企业投融资对接会，积极做好企业、平台、金融机构的对接工作。二是加快推动企业“科创板”挂牌上市。重点挖掘培育拥有关键核心技术、科技创新能力突出的科创类企业，以及专注主业、规范经营，且市占率和毛利率较高的“专精特新”企业，积累优质后备资源。优化资本市场后备企业招引机制，重点招引具有上市意愿的科创类企业和“专精特新”企业，弥补本土培育过程缓慢的不足。充分运用各类资源，为有意愿申请在科创板上市的企业强化辅导培训。
3.加大制造业信贷和保险支持。鼓励金融机构力推制造业中长期贷款，不断加大中长期固定资产贷款、技改贷款投放力度，支持企业技术改造、绿色发展，解决企业流动性问题。推动深化银保担合作机制，努力解决科技金融服务可持续发展问题，推动银行机构和温州市融资担保公司建立“总对总”合作关系，由市融资担保公司在“双保”助力融资模式框架下为单户贷款金额不超过1000万元的“科创指数贷”提供融资担保，并提供担保费率优惠。同时，探索引入保险机制，为科技企业贷款增信。如试点开展科技企业应收账款“确权保险+质押贷款”模式，保险公司为科技企业应收账款提供确权保险服务，银行在此基础上发放应收账款质押贷款，帮助解决科技企业供应链下游资金占款问题。
三、针对科技金融发展环境不优的问题，出台科技金融政策，优化科技金融融合环境，加速吸引海内外科技金融人才，形成人才集聚效应。
1.全面推进科技金融政策扎实落地。一是出台科技新政。积极承接国家、省重大科技政策，延续整合现有政策，迭代升级科技新政，建立政策落实闭环管理和跟踪问效机制，确保科技政策实实在在执行到位。支持有条件的银行设立科技支行，探索形成与科创企业特点相适应的专业化业务管理体系。二是推动科技保险发展。对高新技术企业、科技型中小企业购买的关键研发设备保险、专利保险等科技保险类产品，给予年度保费总额50%、不超过10万元的保费补贴。开展科技保证保险贷款保费补贴、科技担保贷款保费补贴，利用财政资金杠杆撬动更多金融资本。引导市级担保机构向“国家高新”、“专精特新”、“隐形冠军”、“单项冠军”等科技创新企业在担保金额、担保期限、担保费率等方面倾斜，实施担保费率优惠0.2个百分点。三是加快兑现科技金融奖补政策。对知识产权质押工作成效突出的每家商业银行进行30万元奖补，鼓励商业银行开展普惠型知识产权质押融资工作，惠及更多的中小微企业。通过对我市国家高新技术企业、省科技型中小企业、高成长型企业、市级以上小微成长之星企业贷款给予10%的市级财政贷款补助，有效降低企业融资成本。四是提升金融服务先进制造业。完善对战略性新型产业、先进制造业和“专精特新”企业的金融服务，积极满足制造业企业中长期、多元化金融服务需求。强化企业上市培育，将具备条件的省级以上“专精特新”中小企业纳入市级重点我上市企业名单进行培育，鼓励企业抢抓北京证券交易所设立契机申报上市，支持企业参与资本市场直接融资。加大对先进制造业的供应链金融支持，支持中小企业开展应收账款、存货、仓单融资等业务，依托中征应收账款融资服务平台，为供应链上下游中小微企业提供融资支持。
2.搭建平台推动科技金融项目交流合作。高水平举办标志性品牌创新活动，如青年科学家峰会、创新创业大赛、院士专家等国家高层次人才温州行等，引聚一批海内外高层次人才创业团队携高精尖项目来温创新创业。同时举办科技金融培训讲座、融资对接会、银企洽谈会和项目推介会等活动，为本土企业提供交流、接洽、合作的平台，从而达成产业、人才、技术的深度对接。围绕地方产业现状以及企业技术需求，邀请各领域的国家高层次人才，带来前沿科技成果，吸引科技企业、创投机构和银行代表参会。
3.引进科技金融人才推动产业优质发展。邀请科技金融人才实地调研走访科技企业，详细了解企业生产经营和技术研发情况，针对企业遇到的多个技术难点和突出问题，提出技术指导意见。充分发挥人才库的作用，加强与先进地区金融机构、高校合作，吸引专兼职、多层次的科技金融人才来温州，加速科技金融人才落地、集聚温州。加强科技金融专业化人才队伍建设，学习借鉴先进区域的专业运作模式，努力打造一支实力硬、口碑佳的本土科技金融金牌团队。依托青科会、世界青年科学家创业孵化器等平台，进一步优化科技金融发展环境，健全科技金融服务体系，积极完善科技型企业金融和人才对接机制、人才激励政策等，建设和完善配套体制，为企业提供资金方面的给力指导，为科技金融人才提供制度方面的有力保障。吸引科技金融人才主动来温，真正化“外援”为“内助”，实现科技金融助推温州市科技型企业发展。
最后，感谢您对温州市科技金融建设工作的支持。

[bookmark: _GoBack]温州市科学技术局
2022年8月15日

抄送：市人大常委会代表工委
温州市科学技术局办公室                 2022年8月15日印发
— 1 —

image1.jpeg
it A 11 kS B Jey SC1